Rivay Siregar, *SUFISME: Dari Sufisme Klasik Ke Neo Sufisme*, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1999), 217-218.

⁹ Muhammad Sholikhin, *Ajaran Ma'rifat Syekh Siti Jenar*, (Yogyakarta: Narasi, 2007), 26-29.

¹⁰ Bernama asli Abu Bakar al-Mughist al-Husain Ibnu Mansur Al Hallaj, lahir di daerah Thur, dekat Baidha, pada tahun 244H/858 M di kota kecil wilayah Persia kemudian menetap di Bagdad. Beliau dihukum mati pada tanggal 24 Dzulqa'dah 309 H/ 24 Maret 922 M, setelah itu jasadnya dibakar, karena dianggap memiliki pemahaman sesat dan dikenal dengan nama *Al Hullul*. Dan tuduhan terhadap gerakan *Qaramithah*, yakni salah satu sekte dari *Syi'ah Islamiyah*, yang berada di Kurasan (Thaliqan), di Ahwaz, Persi, Hindi (Gujarat) dan Turkistan.

Untuk itu, larangan untuk setiap insan saling memberikan klaim terhadap yang lain, karena klaim kebenaran (*truth claim*) mutlak hanya pantas ditujukan kepada Tuhan.

³⁸ Ahmad Khalil, *Islam Jawa: Sufisme Dalam Etika Jawa*, (Malang: UIN-Malang Press, 2008), 91-97.

³⁹ Nama asli Muhyi al-Din Muhammad Ibn Ali al-Hitimi, lahir di Murcia (Spanyol) pada tanggal 17 Ramadhan 560 H (29 juli 1165), secak kecil ia di bawa oleh orang tuanya ke Sevilla, di sana ia belajar al-Qur'an, Hadits dan tasawuf. Pada tahun 598 H/1202 M, ia mengembara kedaerah Timur, yakni Mesir, Makkah, Yerusalem, Aleppo, Asia Kecil dan akhirnya menetap di Damaskus sampai akhir hayatnya pada 28 Robiul Akhir 638 H/1240 M. Lih. Yunasril Ali, *Manusia Citra Ilahi Pengembangan Konsep Insan Kamil Ibn 'Arabi oleh al Jilli*, (Jakarta: Paramadina, 1997), 49.

⁴⁰ A. Bachrun Rifa'i dan Hasan Mud'is, *Filsafat tasawuf*, (Bandung: Pustaka Setia, 2010), 133.

⁴¹ Abdul Munir Mulkhan, *Satu Tuhan Seribu Tafsir* (Yogyakarta: Kanisius, 2007), 23.

⁴² 'Abd al-Karim ibn Ibrahim ibn 'Abd al-Karim ibn Khalifah ibn Ahmad ibn Mas'ud al-Jilli lahir di Perkampungan Jilan, wilayah Baghdad (sekarang Irak) pada 767H/1365M. Dan wafat pada 832H/1428M, yang telah mengembangkan konsep *tajalli* yang dikenalkan oleh ibn 'Arabi, akan tetapi dia menggabungkan konsep *tajalli* para ahli teolog. Lih. Yunasril Ali, *Manusia Citra Ilahi: Pengembangan Konsep Insan Kamil Ibn 'Arabi oleh al Jilli*, 32-33.

⁴³ Ibid., 111-113.